
 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

EDITAL Nº 004/2020 

II PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS - Projeto 

Fortalecimento da Assistência Jurídica e Implantação da Visita Virtual para 

Pessoas Privadas de Liberdade do Estado do Maranhão  

 

DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

PARA A ENTREVISTA 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o II PROCESSO SELETIVO PARA 

PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS - Projeto Fortalecimento da Assistência 

Jurídica e Implantação da Visita Virtual para Pessoas Privadas de Liberdade do 

Estado do Maranhão, RESOLVE:  

 

Art. 1º-  DIVULGAR a lista de candidatos classificados para a entrevista após análise 

curricular, que se se encontra no ANEXO ÚNICO deste Edital; 

Art. 2º - CONVOCAR os candidatos para entrevista, conforme datas e horários 

especificados no ANEXO ÚNICO;   

 

Art. 3º - O presente Edital será PUBLICADO no site da DPE/MA e no DOE; 

 

 

 

São Luís, 09 de março de 2020 

 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSESSOR JURÍDICO – TIMON 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Camila Fonseca Almeidas Martins 13 

Hannah Iudmara Rios Nogueira Daves 9 

Ricardo de Castro Costa 5 

Rousane Alencar Moura 4 

Fabio Moreno da Silva 4 

Yatta Anderson Ribeiro da Silva 4 

Catarina Rodrigues de Flores 3 

Juliana Lopes de Sousa 3 

Bianca Pereira de Souza 3 

Joneuda Cavalcante do Nascimento 3 

 

Entrevista dia 16.03.2020, às 10h. Por ordem de chegada. 

Local: Sede do Núcleo situado na Avenida Getúlio Vargas, no 269, 

Centro, Timon. 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ESTAGIÁRIO DE DIREITO – TIMON 

 

CANDIDATO Coeficiente 

Pedro Feitosa Raposo Junior 9,65 

Luan Cristian da Fonseca 9,32 

Fernanda Amaral e Silva 9,2 

Antonia Juliana Sousa e Sousa 9,19 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

Claudio Romero Mendes 9,1 

Telicia de Sousa Carvalho 9,036 

Marcos Vitor Rodrigues de Carvalho 8,93 

Francisca Naiara Oliveira Holanda 8,93 

Adriano Carneiro Silva 8,7439 

Francisca Laiara Oliveira Holanda 8,7 

Marla Francisca Costa Amancio 8,7 

 

Entrevista dia 16.03.2020, às 08h. Por ordem de chegada. 

Local: Sede do Núcleo situado na Avenida Getúlio Vargas, no 269, 

Centro, Timon. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSISTENTE SOCIAL – TIMON 

CANDIDATO PONTUAÇÃO ENTREVISTA 

José Luiz de Sousa 

Júnior 

10 

 

 

Dia 17.03.2020, às 

8h30. Por ordem de 

chegada. 

Local: Sede do Núcleo 

situado na Avenida 

Getúlio Vargas, no 

269, Centro, Timon. 

 

Diana Pereira Sérvio 

Ferreira 

10 

 

Alyne Carvalho de 

Fonseca 

5 

 

Margareth Monteiro 

Martins 

5 

 

Antônio Erivan Andrade 

Oliveira 

4 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO ENTREVISTA 

Maria Dalila Rodrigues 

Teixeira  

4  

Dia 17.03.2020, às 14h. 

Por ordem de 

chegada. Local: Sede 

do Núcleo situado na 

Avenida Getúlio 

Vargas, no 269, 

Centro, Timon. 

 

Márcia Cristina Gomes 

Silva 

3 

 

Francisca Alves de Lima 

Oliveira 

1 

Simone de Abreu Galvão 1 

Gabriela de Sousa Alves 

Gameleira 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSESSOR JURÍDICO – 

AÇAILÂNDIA 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Isabella Holanda da Silva 6 

Ana Caroline Andrade 5 

Nathália Alves da Silva 5 

Bruno Silva Coelho 4,5 

Joyciane da Silva 4 

Amélia Aline Cavalcante L. O.  3 

Diego Bruno Ribeiro 3 

Juliane Otília Barros Paiva S.  3 

 

Entrevista dia 10.03.2020, às 9h. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo situado na Avenida Santa Luzia, no 115, Vila São 

Francisco, Açailândia. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ESTAGIÁRIO DE DIREITO – 

AÇAILÂNDIA 

CANDIDATO Coeficiente 

Sabrina de Letícia O. de Melo 9 

Luis Henrique S. Silva 8,9 

Emily Santos Pereira 8.83 

João Felipe Garcia 8.82 

Thaires dos Santos Sousa 8.6 

Lenilson da Silva Almeida 8.5 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

Luís Henrique Rodrigues 8.1 

Helen Rebeca L. Fernandes 7.5 

Werbet Silva Rosa Júnior 7.5 

Entrevista dia 11.03.2020, às 09h. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo situado na Avenida Santa Luzia, no 115, Vila São 

Francisco, Açailândia. 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSISTENTE SOCIAL – 

AÇAILÂNDIA 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Cleuzimar da Silva Farias 5 

Maria Marlete de S. Silva 4 

Suzana da Silva Pereira 3 

Geriane S. Sousa 1 

Jerusa Maria de Castro 1 

Anne Mendes da S. Rodrigues 0,5 

 

Entrevista dia 10.03.2020, às 13h30. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo situado na Avenida Santa Luzia, no 115, Vila São 

Francisco, Açailândia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSESSOR JURÍDICO – PINHEIRO 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Luiz Emmanuel da Luz 02 

Elisson Ricardo D. Pereira 02 

Matheus Rocha Mousinho 02 

Hedasmilly da Cruz Melo 02 

Monique Pereira Almada 01 

Mariana Balby M. Santos 01 

Millany Michelle Pinheiro 01 

Gabriela Madeira Rodrigues 01 

Irailson Gama Sousa 01 

Lucas Gabriel Duarte Santos 01 

 

Entrevista dia 11.03.2020, às 09h00. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, no 

576, Centro, Pinheiro. 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ESTAGIÁRIO DE DIREITO – 

PINHEIRO 

CANDIDATO Coeficiente 

Gabriela Sames Soares Silva 8.2 

Kátia Cilene G. Nunes 8.2 

Silvia Cristina Aguiar Ferreira 7.8 

Paulo Wendell Pimenta Costa 6.8 

 

Entrevista dia 11.03.2020, às 09h00. Por ordem de chegada. 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

Local: Núcleo situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, no 

576, Centro, Pinheiro. 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSISTENTE SOCIAL – PINHEIRO 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Jeane Karla Costa Ferreira Nunes 04 

Sildenira da Conceição Pereira 

Pacheco 

01 

Priscilla Maria Figueiredo Santos 01 

Brenda Vanessa Pereira Soares  01 

 

Entrevista dia 11.03.2020, às 09h00. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo situado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, no 

576, Centro, Pinheiro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSESSOR JURÍDICO – 

IMPERATRIZ 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Dayana Carvalho Coelho 5 

Jucelia Paula de S. Sena 3 

Sayara Sabrina Silva Paiva 3 

Diego Bruno Ribeiro Chagas 2 

Francele Lima de Sousa 2 

Rayanne Aguiar Borges 2 

Fernanda Gomes Soares Santos 2 

Mágila Martins Furtado 2 

Joás Gouveia de Oliveira Junior 2 

Isabella Holanda da Silva 2 

 

Entrevista dia 16.03.2020, às 8h30. Por ordem de chegada.  

Local: Núcleo situado na Avenida Getúlio Vargas, no 1587, Centro, 

Imperatriz. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ESTAGIÁRIO DE DIREITO – 

IMPERATRIZ 

 

CANDIDATO Coeficiente 

Francisco Renan Nogueira Silva 9.28 

Josué Abreu Rodrigues 9.21 

Luciana Donato Primo 9.20 

Beatriz Macedo Silva 8.95 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

Lucas Martins Costa 8.90 

Igo Teixeira Morais da Luz 8.80 

Rui Aguilar Sobrinho 8.80 

Marcos Vinicius Figueiredo 

Rodrigues 

8.79 

Huggo Marinho de Araújo 

Cavalcante 

8.62 

Gilfran Magalhães Silva Junior 8.61 

 

Entrevista dia 19.03.2020, às 8h30. Por ordem de chegada.  

Local: Núcleo situado na Avenida Getúlio Vargas, no 1587, Centro, 

Imperatriz. 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSISTENTE SOCIAL – 

IMPERATRIZ 

 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Neusa de Araújo Santos 5 

Maria Marlete de Sousa Silva 4 

Osmária do Espírito Santo Silva 2 

Elinne de Cássia Maia Ferreira 2 

Gersonilda Suene de Sousa Marques 1 

Geriane Silva Sousa 1 

 

Entrevista dia 18.03.2020, às 8h30. Por ordem de chegada.  

Local: Núcleo situado na Avenida Getúlio Vargas, no 1587, Centro, 

Imperatriz. 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ASSESSOR ADMINISTRATIVO – 

SÃO LUÍS 

CANDIDATO PONTUAÇÃO 

Luiza Fonseca Campos 7 

Eduardo Afonso Pavão Ribeiro 5 

Nara Santos Ferrão Coelho 4 

Rômulo José Ribeiro Rodrigues 4 

Ana Patrícia De Oliveira Saraiva 4 

Beatriz Castro Dos Santos 4 

Thamyres De Oliveira Gomes 4 

Camila Oliveira Fonseca 4 

Entrevista dia 16.03.2020, às 08h30. Por ordem de chegada. 

Local: Núcleo de Execução Penal, Rua das Jaqueiras, nº 31-B, 

Renascença, São Luís 

 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – ESTAGIÁRIO DE SERVIÇO SOCIAL 

– SÃO LUÍS 

CANDIDATO Coeficiente Entrevista 

Joyce Soares Rocha 10,00  

Ianka Beatriz Silva 

Mendes 

10,00 

Bendha Mychelle de 

Sousa Castelo Branco 

9,96 Entrevista dia 

12.03.2020, às 08h30. 

Por ordem de 

chegada. 

Local: Núcleo de 

Execução Penal, Rua 

das Jaqueiras, nº 31-

B, Renascença, São 

Luís 

Alana Klicia Silva 

Sales 

9,96 

Gabrielly Cristina 

Almeida Leite 

9,95 

 



 

  

 

Rua da Estrela, 421, Reviver – São Luís/MA – CEP 65010-200 
Telefone: (98) 3221-1343 – (98) 3221-6110  

defensoria.ma.def.br 

 

 

 

CANDIDATO Coeficiente Entrevista 

Késia Cristina Rabelo 

Tavares Aroucha 

9,95 Entrevista dia 

13.03.2020, às 08h30. 

Por ordem de 

chegada. 

Local: Núcleo de 

Execução Penal, Rua 

das Jaqueiras, nº 31-

B, Renascença, São 

Luís 

Luzianne Santiago 

Sampaio 

9,94 

Lanna Rayssa Barros 

Goulart 

9,93 

Ana Paula Gonçalves 

da Silva 

9.88 

Milena da Silva Neves 9,82 

 

 


